

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do ABC Comissão de Graduação

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7910/7983 gabinete.prograd@ufabc.edu.br

# CONVOCAÇÃO

A Presidente da Comissão de Graduação da Universidade Federal do ABC – UFABC, com fundamento no Artigo 9°, Inciso I da Resolução ConsUni n° 47 de 03/08/2010, publicada na Edição Extraordinária do Boletim de Serviço de 09 de agosto de 2010, convoca V.Sa. para a **VI Sessão Ordinária** da Comissão de Graduação de 2021.

Data: 15 de julho de 2021 (quinta-feira)

Horário: 14h

Local: Sala virtual acessível pelo endereço eletrônico no e-mail de convocação

### **PAUTA**

#### Informes da Presidência:

- 1. Aprovação do calendário de matrículas (Ato Decisório ConsEPE nº. 203)
- 2. Material de orientação para efetivação de equivalências\*\*\*.
- **3.** Processo eleitoral dos membros discentes e técnico-administrativos das Plenárias da Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Naturais e Exatas e da Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Humanas.

#### **Informes dos Membros:**

### Ordem do dia:

- 1. Ata da IV sessão ordinária da CG, ocorrida em 27 de maio de 2021 (OD 1\*).
- 2. Ata da V sessão ordinária da CG, ocorrida em 17 de junho de 2021 (OD 2\*).
- **3.** Revisão do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas (OD 3A, 3B, 3C\*e 3D\*\*).

## Relatora: Raquel Vecchio Fornari

**4.** Proposta de revisão da Resolução CG nº18, que regulamenta as normas para a realização de Estágio Supervisionado dos Cursos de Licenciatura da UFABC, para alunos ingressantes a partir de 2017 (OD 4A, 4B e 4C\*).

Relator: Marcelo Zanotello

### **Expediente:**

**1.** Discussão sobre Recomendação ConsEPE nº. 15, que recomenda à Comissão de Graduação (CG) que revise os processos de encaminhamento das demandas dos discentes junto aos Centros, coordenações de curso e de disciplinas, e que dê publicidade dos procedimentos aos discentes (Exp 1\*).

Proponente: Fernanda Graziella Cardoso



# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do ABC Comissão de Graduação

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7910/7983 gabinete.prograd@ufabc.edu.br

**2.** Discussão sobre Minuta de Resolução que regulamenta a inclusão de carga horária em ações de extensão e cultura exigida nos cursos de graduação da UFABC, revoga e substitui a Resolução ConsEPE nº 222 (Exp 2\*).

Proponente: Fernanda Graziella Cardoso

<sup>\*</sup>Arquivos anexos

<sup>\*\*</sup> Arquivos disponíveis em: <a href="https://drive.google.com/drive/folders/17Q1\_W-PEINRdXL92Thm2vYz9uYxIEQz5">https://drive.google.com/drive/folders/17Q1\_W-PEINRdXL92Thm2vYz9uYxIEQz5</a>